Ecco infine il quinto testo:

Tres puellae, quae sensus nostra evertunt: teneritudo carnis, quae est Dalida et Sansoni oculos eruit; amoenitas mundialis gloriae, quae est Jezebel et Naboth occidit; diffidentia futurae vitae, quae est filia Herodiadis, et aufert caput Joannis Baptistae (PL CXII, col. 1071AB).

Per quanto riguarda l'assetto del discorso, il brano non presenta novità di rilievo rispetto a quelle sin qui evidenziate, per cui mi limito a richiamare l'attenzione soltanto sulla metafora delle tre *puellae*. Essa, infatti, non è priva di inte-

resse perché trasforma la figura della fanciulla, intesa generalmente quale simbolo di purezza e di ingenuità, in una forza malefica, fatta sentire ancor più sinistra dai richiami esemplificativi agli esecrabili comportamenti di Dalila, di Gezebele e di Salomè. Si tratta, dunque, di un'allegoria che ha tutta la forza di creare uno stretto rapporto sul piano delle emozioni fra predicatore e pubblico, per trasmettere in maniera più efficace e suggestiva l'insegnamento secondo il quale non si deve assolutamente cedere alle lusinghe delle donne.

Altre *allegoriae* simili a queste sin qui brevemente illustrate andrebbero prese in considerazione,¹⁹ ma sono proprio le loro vistose somiglianze strutturali a esimermi da questo lavoro, anche perché mi costringerebbero a presentare ripetizioni che finirebbero con l'annoiare oltre misura il lettore.

Passo allora a segnalare un altro gruppo di *allegoriae* che si distinguono dalle altre per la presenza di citazioni di Agostino, di Giovanni Crisostomo, di Gregorio Magno, di Ildeberto di Lavardin e di quattro versi anonimi.

Le tre citazioni di Agostino e le due di Gregorio Magno sono contenute nell'allegoria *Deus*:

Deus mihi per semetipsum locutus, in Psalmis (84, 8): «Audiam quod loquatur in me Deus Dominus», vel per angelos, ut in Genesi (3, 9): «Vocavit Dominus Deus Adam et dixit ei Deus», vel per subsumptam creaturam nostram, ut in Genesi (32, 30): «Vidi Dominum facie ad faciem», vel per purum intellectum²⁰, ut in Evangelio (*Mt.* 5, 8): «Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt».

Qualiter Deus aliquando per semetipsum loquatur, aliquando per angelos: invenitur in sexto *Moralium* qualiter²¹ aliquando <videtur> per subjectam creaturam, aliquando <per purum> intellectum: invenitur in epistula beati Augustini ad Italicam (*Ep.* 92) et in epistula ejusdem ad Paulinam de videndo Deum (*Ep.* 142), nec non in libro XXII De civitate Dei, atque in libro XXVIII *Moralium* (*PL* CXII, col. 907AB).

Sebbene il testo dell'allegoria risulti in più punti incerto, esso lascia tuttavia cogliere la sua singolarità, oltre che nei generici rimandi esemplificativi al vescovo d'Ipbona²² e al pontefice più celebre dell'Alto Medioevo, anche nello schematismo in forma di scomposizione, rimarcato specialmente dalle anafore *per semetipsum... vel per angelos... vel per subsumptam creaturam... vel per purum intellectum* e dalla ripresa di questi medesimi stilemi tenuti distinti dalla quadruplici anafora *aliquan-*

¹⁹ Si vedano ad esempio, fra le più ampie, le allegorie *Herbae* (*PL* CXII, coll. 950A-952C), *Herodes* (ivi, coll. 961C-964C), le quali si dilungano in un insistente intreccio di riferimenti a vicende di personaggi del Nuovo e dell'Antico Testamento, costellato di citazioni bibliche affiancate dalle relative spiegazioni.

²⁰ per purum intellectum P: ponitur in intellectu *PL*.

²¹ qualiter P: quando aliter *PL*.

²² Per esattezza va aggiunto che Agostino è menzionato anche nella glossa *Aquilo*, ma solo quale esempio di *conversio ad fidem*: «*Aquilo* est aliquando electus ad fidem conversus, ut in Job (37, 22): «Ab Aquilone aurum veniet», quod et a Paulo et ab Augustino, qui prius in fidelitate frigidi erant, splendor sapientiae venit» (*PL* CXII, col. 860AB).

do... aliquando... aliquando... aliquando, in modo da fare seguire meglio lo sviluppo logico del discorso.

Giovanni Crisostomo è citato nell'allegoria *Masculus*:

Masculus est spiritus hominis, ut in Genesi (1, 27): «Masculum et feminam fecit eos», quod, ut ait Johannes Chrysostomus, nihil aliud est homo quam corporis <et> animae coniunctio (PL CXII, col. 997B).

La singolarità della *distinctio* risiede, oltre che nella generica citazione del famoso metropolita di Costantinopoli, anche nel fatto che la sua definizione dell'uomo come unione di corpo e anima riguarda solo in maniera indiretta il significato allegorico del lemma,²³ in quanto essa costituisce più propriamente la spiegazione della citazione biblica.

Ildeberto è citato nell'allegoria *Byssus*:

Byssus virginitas, ut in Parabolis (31, 22): «Byssus et purpura indumentum ejus», quod in quibusdam sancta Ecclesia virginitate, in quibusdam martirio vestitur, sicut Ildebertus Cenomannensis episcopus <ait>:
Nunc est <ecclesiae> byssus, nunc purpura vestis,
quod per bella rosas, per pacem lilia profert
(PL CXII coll. 875D-876A).

Il distico in realtà non si legge in Ildeberto, ma fa parte di quell'ampio repertorio di versi anonimi esemplificativi di largo impiego negli ultimi secoli del Medioevo, specie in testi grammaticali, primi fra tutti i lessici. Risulta comunque interessante avvertire che i due versi spiegano non solo il significato allegorico del lemma *Byssus*, da intendersi come *virginitas* di cui si riveste la santa Chiesa in alcuni suoi fedeli, ma anche il senso di *purpura*, termine questo che, presente nella medesima citazione biblica *et purpura indumentum eius*, diventa pertanto lemma secondario da intendersi allegoricamente, appunto, come *martyrium*, in riferimento al rosso del sangue versato dai martiri.